
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.09.2023 г. Красноярск № 689-п

0  внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 504-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие информационного общества»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 01.08.2013 № 374-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 504-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие информационного общества» следующие 
изменения:

в государственной программе Красноярского края «Развитие 
информационного общества» (далее -  программа):

в подпрограмме «Инфраструктура информационного общества 
и электронного правительства» (далее -  подпрограмма № 1): 

в разделе 1:
в строке «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том 

числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной 
финансовый год и плановый период»:

слова «общий объем финансирования подпрограммы составляет 
2 714 365,9 тыс. рублей, из них по годам: 2023 год -  1 347 200,8 тыс. рублей;» 
заменить словами «общий объем финансирования подпрограммы составляет 
2 713 960,8 тыс. рублей, из них по годам: 2023 год -  1 346 795,7 тыс. рублей;»;

слова «средства краевого бюджета -  2 708 174,8 тыс. рублей, из них 
по годам: 2023 год -  1 344 106,5 тыс. рублей;» заменить словами «средства 
краевого бюджета -  2 707 769,7 тыс. рублей, из них по годам: 2023 год -
1 343 701,4 тыс. рублей;»;

абзац шестнадцатый раздела 2 изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 2 713 960,8 

тыс. рублей, в том числе: средства краевого бюджета -  2 707 769,7 тыс. рублей; 
средства, поступившие из федерального бюджета, -  6 191,1 тыс. рублей.»;



абзацы одиннадцатый -  тринадцатый раздела 3 изложить в следующей 
редакции:

«Реализация мероприятия 5.2 перечня мероприятий подпрограммы 
осуществляется в соответствии с Порядком предоставления грантов в форме 
субсидий юридическим лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) на реализацию проектов в области 
информационных технологий и связи в 2023 году, утвержденным 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.05.2023 № 450-п.

Реализация мероприятия 5.3 перечня мероприятий подпрограммы 
осуществляется в соответствии с Порядком предоставления и распределения 
субсидии бюджету сельского поселения Хатанга Таймырского Долгано- 
Ненецкого муниципального района на улучшение услуг связи в 2023 году, 
утвержденным постановлением Правительства Красноярского края 
от 01.02.2023 №89-п.

Реализация мероприятия 4.4 перечня мероприятий подпрограммы 
осуществляется в соответствии с Порядком определения объема 
и предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 
«Сибирский институт развития креативных индустрий» для осуществления 
уставной деятельности в целях подготовки и проведения мероприятий 
в сфере цифрового развития в 2023 году, утвержденным постановлением 
Правительства Красноярского края от 12.04.2023 № 277-п.»; 

в приложении к паспорту подпрограммы № 1: 
строки 1.2, 2.1 исключить;
приложение к подпрограмме № 1 изложить в редакции согласно 

приложению № 1;
в подпрограмме «Использование информационно-коммуникационных 

технологий для обеспечения безопасности населения» (далее -  подпрограмма 
№ 2):

в разделе 1:
в строке «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том 

числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной 
финансовый год и плановый период»:

цифры «517 083,0» заменить цифрами «517 488,1»; 
цифры «300 596,8» заменить цифрами «301 001,9»;
в абзаце одиннадцатом раздела 2 цифры «517 083,0» заменить цифрами 

«517 488,1»;
приложение к подпрограмме № 2 изложить в редакции согласно 

приложению № 2:
в приложении № 5 к программе: 
в строке 2:
в графе 9 цифры «1 347 200,8» заменить цифрами «1 346 795,7»; 
в графе 12 цифры «2 714 365,9» заменить цифрами «2 713 960,8»; 
в строке 4:
в графе 9 цифры «300 596,8» заменить цифрами «301 001,9»; 
в графе 12 цифры «517 083,0» заменить цифрами «517 488,1»;



приложение № 6 к программе изложить в редакции согласно 
приложению № 3.

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 06.09.2023 № 689-п

Приложение
к подпрограмме «Инфраструктура 
информационного общества 
и электронного правительства»

Перечень мероприятий подпрограммы «Инфраструктура информационного общества
и электронного правительства»

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы 
(тыс. рублей)

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) 

от реализации подпрограммного 
мероприятия (в том числе 

в натуральном выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель подпрограммы -  повышение уровня взаимодействия граждан, организаций и государства на основе использования информационно-телекоммуникационных технологий

1 Задача 1. Создание глобальной конкурентоспособной инфраструктуры передачи, 
обработки и хранения данных преимущественно на основе отечественных разработок

535 639,3 253 375,1 253 375,1 1042 389,5

1.1 Мероприятие 1.1. Создание, 
развитие, эксплуатация сетей 
связи и сооружений связи 
на территории Красноярского края

министерство 
цифрового 
развития края

713 0410 131D216330 240 253 789,9 133 770,5 133 770,5 521 330,9 количество точек доступа к сети 
Интернет (нарастающим итогом): 
в 2023 г. -  не менее 4628, 
в 2024—2025 гг. -  не менее 5165

1.2 Мероприятие 1.2. Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований на создание условий 
для обеспечения услугами связи 
малочисленных и 
труднодоступных населенных 
пунктов Красноярского края

министерство 
цифрового 
развития края

713 0410 131D276450 520 124 167,6 83 000,0 83 000,0 290 167,6 количество населенных пунктов 
края, обеспеченных услугами 
подвижной радиотелефонной 
связи и (или) Интернета 
(нарастающим итогом):
2023 г. -  не менее 232;
2024 г. -  не менее 240;
2025 г. -  не менее 245



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.3 Мероприятие 1.3. Создание, 

развитие, эксплуатация и 
использование информационно
коммуникационных технологий

министерство 
цифрового 
развития края

713 0410 131D216320 240 157 681,8 36 604,6 36 604,6 230 891,0 суммарная мощность 
процессоров серверного 
оборудования органов 
исполнительной власти края и 
учреждений края (нарастающим 
итогом, ТГц):
2023 г. -  не менее 9;
2024 г. -  не менее 10;
2025 г. -  не менее 11;
размер систем хранения данных 
(нарастающим итогом, Тб):
2023 г. -  не менее 6130;
2024 г. -  не менее 7130;
2025 г. -  не менее 8130

2 Задача 2. Повышение уровня защищённости государственных информационных 
систем и ресурсов края

197 900,2 94466,5 94 466,5 386 833,2

2.1 Мероприятие 2.1. Обеспечение 
устойчивости и безопасности 
информационной инфраструктуры

министерство 
цифрового 
развития края

713 0410 131D416300 240 197 900,2 94466,5 94 466,5 386 833,2 количество сотрудников органов 
исполнительной власти края 
и учреждений края, имеющих 
лицензионную антивирусную 
защиту и средства 
криптографической защиты 
информации, установленные 
на персональные компьютеры, -  
не менее 9200 ежегодно; 
количество объектов критической 
информационной 
инфраструктуры, подключенных 
к ведомственному центру 
государственной системы 
обнаружения, предупреждения 
и ликвидации последствий 
компьютерных атак 
(нарастающим итогом):
2023 г. -  не менее 8;
2024 г. -  не менее 9;
2025 г. -  не менее 10; 
количество точек подключения 
к защищенной сети передачи 
данных (нарастающим итогом):



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2023 г. -  не менее 625;
2024 г. -  не менее 645;
2025 г. -  не менее 685; 
количество точек (хостов), 
подключенных к ведомственному 
центру для мониторинга 
информационной безопасности 
(нарастающим итогом):
2023 г. -  не менее 4000;
2024 г. -  не менее 4500;
2025 г. -  не менее 5000

3 Задача 3. Внедрение цифровых технологий и платформенных решений в сферах 
государственного управления и оказания государственных услуг, в том числе 
в интересах населения и субъектов малого и среднего предпринимательства, включая 
индивидуальных предпринимателей

226415,5 130 372,5 130 372,5 487 160,5

3.1 Мероприятие 3.1. Создание, 
развитие, эксплуатация и 
использование единого 
информационного пространства 
Красноярского края

министерство 
цифрового 
развития края

713 0410 131D616340 240 64 458,0 30 587,0 30 587,0 125 632,0 количество электронных 
почтовых ящиков, использующих 
сервисы «единой» почты, -  
не менее 3000; 
предоставление доступа 
к функциональным модулям 
системы электронного 
документооборота (нарастающим 
итогом):
2023 г. -  не менее 8400 
подключений;
2024 г .-  не менее 9100 
подключений;
2025 г. -  не менее 10000 
подключений

3.2 Мероприятие 3.2. Создание, 
развитие, эксплуатация и 
использование информационных 
систем и программного 
обеспечения

министерство 
цифрового 
развития края

713 0410 131D616380 240 161 957,5 99 785,5 99785,5 361 528,5 создание, развитие ИС и ПО -  
не менее 13 ед. ежегодно; 
сопровождение и эксплуатация 
ИС и ПО -  не менее 31 ед. 
ежегодно

4 Задача 4. Повышение открытости, эффективности и качества функционирования 
механизмов электронного взаимодействия органов государственной власти и органов 
местного самоуправления, физических и юридических лиц, в том числе 
на трансграничном уровне

46 140,7 7 549,3 3 187,6 56 877,6

4.1 Мероприятие 4.1. Популяризация министерство 713 0410 1310016390 240 7 000,0 1000,0 1000,0 9000,0 производство и размещение



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
цифровых технологий и 
платформенных решений в сферах 
государственного управления и 
оказания государственных услуг

цифрового 
развития края

не менее 30 информационных 
материалов в средствах массовой 
информации и сети Интернет; 
изготовление, распространение 
(демонстрация) не менее 10 000 
экземпляров полиграфической 
продукции (баннеров); 
проведение не менее двух 
мероприятий (форум, семинар, 
деловая встреча и т.д.)

4.2 Мероприятие 4.2. Поддержка сети 
центров (пунктов) общественного 
доступа к государственным 
информационным ресурсам

министерство 
цифрового 
развития края

713 0410 1310016400 240 1 782,5 2 187,6 2 187,6 6 157,7 количество центров (пунктов) 
общественного доступа 
к государственным 
информационным ресурсам -  
не более 40 ед. ежегодно

4.3 Мероприятие 4.3. Поддержка 
региональных проектов в сфере 
информационных технологий

министерство 
цифрового 
развития края

713 0410 13100R0280 240 4 358,2 4 361,7 0,0 8 719,9 общее количество региональных 
услуг, представляемых 
посредством ведомственной 
информационной системы 
(нарастающим итогом): 
в 2023 г .-19; 
в 2024 г .-3 2

4.4 Мероприятие 4.4. Субсидия 
автономной некоммерческой 
организации «Сибирский институт 
развития креативных индустрий» 
для осуществления уставной 
деятельности в целях подготовки 
и проведения мероприятий в сфере 
цифрового развития

министерство 
цифрового 
развития края

713 0410 1310077382 630 33 000,0 0,0 0,0 33 000,0 проведение в 2023 г. не менее 2 
мероприятий

5 Задача 5. Повышение уровня «цифровой зрелости» отраслей экономики и социальной 
сферы, а также государственного управления

340700,0 200000,0 200000,0 740 700,0

5.1 Мероприятие 5.1. Цифровая 
трансформация в отраслях 
экономики, социальной сферы 
и государственного управления

министерство 
цифрового 
развития края

713 0410 1310012100 240 300 000,0 200000,0 200 000,0 700 000,0 создание и развитие проектов 
Стратегии в области цифровой 
трансформации отраслей 
экономики, социальной сферы 
и государственного управления 
Красноярского края: 
в 2023 г. -  не менее 21 проекта; 
в 2024 г. -  не менее 17 проектов;



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
в 2025 г. -  не менее 6 проектов

5.2 Мероприятие 5.2. Предоставление 
грантов в форме субсидий 
юридическим лицам 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) 
на реализацию проектов в области 
информационных технологий и 
связи

министерство 
цифрового 
развития края

713 0410 1310012110 810 20 000,0 0,0 0,0 20 000,0 количество разработанных, 
внедренных и 
модифицированных 
информационных систем, 
программного обеспечения, 
информационных технологий, 
информационно
телекоммуникационных сетей 
и программно-аппаратных 
комплексов (далее -  ПО, ПАК): 
не менее 4 единиц -  в 2023 году; 
завершение процесса разработки 
(доработки) отечественных 
продуктов, сервисов 
и платформенных решений, 
созданных на базе цифровых 
технологий и направленных на 
импортозамещение иностранного 
ПО и ПАК (далее -  Решение): 
не менее 2 единиц -  в 2024 году; 
включение разработанных 
(доработанных) Решений 
в единый реестр российских 
программ для электронно- 
вычислительных машин и баз 
данных или единый реестр 
российской радиоэлектронной 
продукции:
не менее 2 единиц -  в 2025 году; 
коммерциализация 
разработанных (доработанных) 
Решений в размере не менее 30 
процентов от предоставленной 
суммы гранта:
не менее 2 единиц -  в 2026 году

5.3 Мероприятие 5.3. Субсидия 
бюджету сельского поселения 
Хатанга Таймырского Долгано- 
Ненецкого муниципального

министерство 
цифрового 
развития края

713 0410 1310076451 520 20700,0 0,0 0,0 20700,0 обеспечение в 2023 г. пропускной 
способности канала связи 
в направлении «вниз» 
до инфраструктуры операторов



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
района на улучшение услуг связи связи -  не менее 50 Мбит/с.
Итого по подпрограмме 1346 795,7 685 763,4 681 401,7 2 713 960,8



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 06.09.2023 № 689-п

Приложение
к подпрограмме «Использование 
информационно-коммуникационных 
технологий для обеспечения 
безопасности населения»

Перечень мероприятий подпрограммы «Использование информационно-коммуникационных технологий
для обеспечения безопасности населения»

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации 
программы (тыс. рублей)

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) 

от реализации подпрограммного 
мероприятия (в том числе в натуральном 

выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель -  создание информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, обеспечивающей безопасность населения Красноярского края

1 Задача 1. Организация комплексного мониторинга и управления уровнем угроз 
общественной безопасности на основе использования информационно
телекоммуникационных технологий

301 001,9 108 243,1 108 243,1 517 488,1

1.1 Мероприятие 1.1. Создание 
комплексной автоматизированной 
системы «Безопасный город», 
обеспечение её эксплуатации и 
развития

министерство 
цифрового 
развития края

713 0314 1330012010 240,
410,
850

240503,4 66 308,9 66308,9 373 121,2 степень обеспечения бесперебойной 
работы комплексной 
автоматизированной системы 
«Безопасный город» -100  %; 
количество школ, имеющих 
инфраструктуру видеонаблюдения 
периметра здания, -  не менее 24 
в 2023 г.;
количество военкоматов, имеющих 
инфраструктуру видеонаблюдения



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
периметра здания, -  не менее 5 в 2023 г.; 
количество автобусов, имеющих 
инфраструктуру видеонаблюдения, -  
не менее 15 в 2023 г.

1.2 Мероприятие 1.2. Создание системы 
обеспечения вызова экстренных 
оперативных служб по единому номеру 
112, обеспечение ее эксплуатации и 
развития (далее -  Система-112)

министерство 
цифрового 
развития края

713 0410 1330012040 240 57 998,5 39434,2 39434,2 136866,9 степень обеспечения бесперебойной 
работы Системы-112 -100  %

1.3 Мероприятие 1.3. Информирование 
населения о происшествиях и 
чрезвычайных ситуациях посредством 
сотовой связи и сети Интернет

министерство 
цифрового 
развития края

713 0410 1330012030 240 2 500,0 2 500,0 2 500,0 7 500,0 количество отправленных сообщений
0 чрезвычайных ситуациях -  не менее
1 млн единиц ежегодно

Итого по подпрограмме 301 001,9 108 243,1 108 243,1 517 488,1



Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 06.09.2023 № 689-п

Приложение № 6 
к государственной программе 
Красноярского края «Развитие 
информационного общества»

Информация об источниках финансирования подпрограмм, 
отдельных мероприятий государственной программы Красноярского края 

«Развитие информационного общества» (средства краевого бюджета, 
в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней 

бюджетной системы, бюджетов государственных внебюджетных фондов)

(тыс. рублей)
№
п/п

Статус
(государственная

программа
Красноярского

края,
подпрограмма)

Наименование 
государственной 

программы 
Красноярского края, 

подпрограммы

Уровень бюджетной 
системы/источник 
финансирования

Очередной 
финансовый 
год -  2023

Первый 
год 

планового 
периода -  

2024

Второй год 
планового 
периода -  

2025

Итого 
на очередной 
финансовый 

годи 
плановый 

периодплан план план
1 2 3 4 5 6 7 8
1 Государственная 

программа 
Красноярского 
края

«Развитие
информационного
общества»

всего 2 046 961,1 1 136 879,8 1 132 519,4 4316360,3
в том числе:
федеральный бюджет 3 094,3 3 096,8 0,0 6191,1
краевой бюджет 2 043 866,8 1 133 783,0 1 132 519,4 4 310169,2
внебюджетные
источники
бюджеты
муниципальных
образований

1.1 Подпрограмма 1 «Инфраструктура 
информационного 
общества и 
электронного 
правительства»

всего 1346795,7 685 763,4 681 401,7 2713 960,8
в том числе:
федеральный бюджет 3 094,3 3 096,8 0,0 6191,1
краевой бюджет 1 343 701,4 682 666,6 681 401,7 2 707 769,7
внебюджетные
источники
бюджеты
муниципальных
образований

1.2 Подпрограмма 2 «Обеспечение 
реализации 
государственной 
программы и прочие 
мероприятия»

всего 399 163,5 342 873,3 342 874,6 1 084 911,4
в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 399 163,5 342 873,3 342 874,6 1084911,4
внебюджетные
источники
бюджеты
муниципальных
образований

1.3 Подпрограмма 3 «Использование
информационно
коммуникационных

всего 301 001,9 108 243,1 108 243,1 517 488,1
в том числе:
федеральный бюджет



1 2 3 4 5 6 7 8
технологий для 
обеспечения 
безопасности 
населения»

краевой бюджет 301 001,9 108 243,1 108 243,1 517488,1
внебюджетные
источники
бюджеты
муниципальных
образований


